41. *Noms divins*, VII, 3, 872a.

42. *Apologie*, I, 61, PG 6, 421b. Voir *Apologie*, II, 10, 461b et *Dialogue avec Tryphon*, 127, 2 et 4.

43. *À Autolykos*, I, 3, 1028c.

44. *Stromates*, respectivement V, 11, 71, 5, puis V, 11, 74, 4 et V, 12, 78, 3 = A. LE BOULLUEC, éd., Paris, Cerf (coll. « Sources chrétiennes », 275), 1981, p. 144 et suiv., 148 et 152.

45. *Des principes*, I, 1, 5 : « [...] dicimus secundum veritatem quidem Deum incomprehensibilem esse atque inestimabilem [...]. Quid autem in omnibus intellectualibus, id est incorporeis tam praesens omnibus, tam ineffabiliter atque inestimabiliter praecellens quam Deus ? cujus utique natura acie humanae mentis intuenti atque intueri, quamvis ea sit purissima ac limpidissima, non potest » (PG 11, 124a/b-c = H. GÖRGEMANN, H. KARP, éd., Darmstadt, Wissenschaftliche Buchgesellschaft, 1976, p. 106-108).

46. G. ARNALDEZ, éd., *La Postérité de Caïn*, 15, Paris, 1972, p. 54.

47. *Contre les païens*, 36, PG 25, 69. — De même IRÉNÉE, *Contre les hérésies*, IV, 20, 5 : « [...] incapabilis et incomprehensibilis et invisibilis [...] » (A. ROUSSEAU, éd., Paris, Cerf [coll. « Sources chrétiennes », 100], 1965, p. 638-642).

naissance de l'essence divine n'est que la sensation de son incompréhensibilité (αἴσθησις αὐτοῦ τῆς ἀκαταληψίας)⁴⁸. » (e) Rien d'étonnant à ce que Grégoire de Nysse l'ait repris presque littéralement : « Car c'est en cela que se trouve la vraie connaissance de ce qu'on cherche [voir le Dieu invisible et incompréhensible — ἀκαταληπτὸν], en ceci que le voir se trouve dans le non-voir (ἀόρατος), parce que ce que l'on recherche surpasse toute connaissance, comme enveloppé de toute part par une nuée d'incompréhensibilité⁴⁹. » (f) Jean Chrysostome le scande sous une forme légèrement différente : « Tout en sachant que Dieu est, il [saint Paul] ne sait pas quelle est son essence [...] », car « [...] l'essence de Dieu est incompréhensible (ἀκατάληπος)⁵⁰ ». (g) Bien entendu Jean Damascène suivra : « Personne n'a jamais vu Dieu. Le Fils monogène qui est au sein du Père l'a lui-même enseigné. Le divin est ineffable et incompréhensible (ἄρρητον καὶ ἀκατάληπτον)⁵¹. » (h) Sur ce point, aucun écart avec Augustin : « [...] *de summo isto Deo, qui scitur melius nesciendo*⁵² ». (i) Ni bien sûr avec Bernard : « *Non ea disputatio comprehendit, sed sanctitas : si quo modo tamen comprehendi potest quod incomprehensibile est*⁵³. » (k) Ni même avec Thomas d'Aquin, pour qui, puisque « [...] *hoc ipsum quod Deus est remanet occultum et ignotum* », il faut que l'homme sache ignorer ; il commente donc le principe énoncé par Denys en des termes parfaitement convenables : « [...] *hoc ipsum quod est Dei substantia remanet nostrum intellectum excedens, et ita a nobis ignoratur : et propter hoc illud est ultimum cognitionis humanae de Deo quod sciat se Deum nescire*⁵⁴ ». Il paraît légitime, sans allonger à l'infini cette anthologie de citations, d'admettre, comme un fait encore à expliquer, qu'au moins pour les Pères la théologie ne consiste pas à nommer en propre Dieu, mais bel et bien à le connaître précisément à titre de proprement ce que l'on ne connaît pas — que l'on ne doit pas connaître, si l'on veut le connaître comme tel.